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úvodník

S  deťmi sme boli pri zdobení 
stromčekov a zachytili sme ich aj na 
fotografiách, ktoré nájdete na stra-
nách 4 a  5. Škôlkari z  Bernolákovej 
si napríklad pri zdobení spievali, deti 

zo škôlky na Kollárovej zase recitova- 
li básničky. Do súťaže sa zapojili všet-
ci škôlkari z nášho mesta – všetky elo-
kované pracoviská materskej ško ly, 
teda Hviezdoslavova, Bernolákova, 

Záhorácka, Rakárenská, Štúrova, J. 
Kollára a tiež cirkevná materská ško-
la. Zapojili sa aj školské kluby z Dé-
rerky, Štúrky a  Záhoráckej. Všetkým 
ďakujeme za účasť v súťaži. Oceňu-
jeme krásne, originálne ozdoby, kto - 
ré vznikli, verte či nie, z bežného od-
padu – korkové zátky, plastové ke-
límky, vrchnáky zo sklenených po-
hárov...

Výhrou pre deti, ktoré ozdobili 
víťazný stromček, bude kultúrny zá-

žitok. Od mestského centra kultúry 
dostanú divadelné predstavenie. Vy-
hlásenie víťaznej školy bude 22. de-
cembra na vianočných trhoch. A čo 
bude so stromčekmi po súťaži? Po-
slúžia osamelým a núdznym, ktorí si 
stromček inak nemôžu dovoliť, prí-
padne si ho nedokážu sami pripraviť. 

Stromčeky do súťaže venoval 
Štát ny podnik Vojenské lesy a  ma-
jetky, odštepný závod Malacky.

Text a foto: n. Jánošová

 o najkrajší vianočný stromček

Od soboty 16. decembra je otvo-
rená nová mestská podzemná garáž 
v centre. Vjazd je z Hviezdoslavovej 
ulice. Parkovanie je zatiaľ bezplatné.

Zatiaľ nebola dodaná exteriérová 
informačná tabuľa, ktorá informuje 
o počte voľných miest v garáži. Vodi-
čov preto prosíme o pochopenie, že 

túto informáciu sa dozvedia až pria-
mo pri vjazde. Napriek tomuto ne-
dostatku chceme prispieť k zlepše-
niu dopravnej obsluhy centra mes-
ta počas sviatkov.

Tesne pred otvorením bolo v ga-
ráži požiarne cvičenie. Viac sa dozvie-
te na strane 2.          -red-

Podzemná garáž je otvorená

Centrum voľného času pripravilo súťaž pre materské školy a školské 
kluby z Malaciek o najkrajšie ozdobený vianočný stromček. Malý via-
nočný les, vytvorený z  týchto stromov, nájdete na novom námestí 
u  Severínka v  zastrešenej časti do 21. decembra. dovtedy môžete 
hlasovaním na facebookovom profile Centrum voľného času Malacky 
určiť najkrajší strom.

Súťaž

 Vždy raz 
za rok...
...sa naše mesto zmení.
Najskôr akosi viac ľudí 
začne chodiť ulicami.
Raz za rok sa naše mesto zmení.
To je vždy, keď pocítime, 
že na svete nie sme sami.
Keď sa každé okno na sídlisku 
v dúhe sviečok ligoce,
keď sú si všetci nablízku, 
tak vtedy sú Vianoce,
keď tichá noc ako hodváb
pohladká ťa po tvári,
keď sú zrazu všetci doma,
keď sa stromček rozžiari...

(Peter Guldan, časť textu piesne 
vtedy sú vianoce) 

Vianoce na nás dýchajú z  každej 
strany. Tak, ako to už v  posledných  
rokoch chodí, tradičné svetielka a ko - 
ledy sprevádzajú reklamy... Našťastie,  
predsviatočný ruch a  zhon sa už čo - 
skoro skončí, a my si sadneme k svia-
točnému stolu. 

Milí čitatelia, z redakcie mestských 
médií vám ďakujeme nielen za pria-
zeň a podporu, ale aj za pripomienky, 
ktoré nám pomáhajú robiť našu prácu 
čo najlepšie. Poďakovanie patrí aj všet-
kým našim spolupracovníkom a  pri-
spievateľom. Aj vďaka vám je Malacký 
hlas vždy plný informácií. 

Želáme vám pokojné a požehnané 
Vianoce. Želáme vám, aby ste sa pri 
sviatočnom stole zišli so svojimi naj-
milšími a  aby ste si pod stromčekom 
našli to, čo vás poteší. Aby sa vám po- 
darilo aspoň na chvíľu zahodiť staros-
ti, „vypnúť” a oddýchnuť si – možno 
pri televíznych rozprávkach alebo na 
lyžovačke, počas zimnej turistiky či 
u príbuzných.

Na záver pripájam starý vianočný 
vinš, ktorý si v našej rodine želáme už 
po niekoľko generácií: Vinšujem vám 
tieto slávne sviatky Krista Pána 
narodenia, aby vám dal Pán Boh 
zdravia, šťastia, na statečku roz-
množenia a po smrti kráľovstvo 
ne beské.                     Ľ. Pilzová 
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Zvyšovanie daní je mimoriad-
ne citlivé a  nepopulárne opatrenie. 
Mesto síce hospodári dobre, avšak 
týmto spôsobom musí reagovať na 
výpadok financií od štátu. Zvýšenie 
daňového bonusu spôsobilo výpa-
dok na dani z príjmov fyzických osôb 

a ďalšie náklady sú potrebné na po-
vinné zákonné zvýšenie platov za-
mestnancov vo verejnej správe a 
v školách. „Výpadok sme si nespôsobili 
sami. Vláda Eduarda Hegera prijala 
zmeny v  legislatíve, ktoré majú vplyv 
na hospodárenie miest a  obcí. Proro-
dinný balíček znamená v  našom prí-
pade už teraz v  decembri mínus 300 

tisíc €. Zmeny v  odmeňovaní zamest-
nancov nám spôsobujú na budúci rok 
výpadok 1,3 milióna €. To predstavuje 
veľké sústo, ktoré nedokážeme stráviť. 
Hoci si z  minulých rokov udržiavame 
zdravé hospodárenie a  nemusíme re-
agovať radikálnym zvýšením, boli sme 

nútení vstúpiť do daní z nehnuteľností,” 
vysvetľuje primátor J. Říha. 

Ak by výška daní zostala rovnaká 
ako v  tomto roku, mesto by muse-
lo výrazne skresať investície, opravy 
i  budovanie, a  o  dotácie by prišli aj 
športové kluby či kultúrne a ďalšie 
organizácie. „Znamenalo by to zánik 
niektorých športových klubov a  stop 
pre mestské projekty. Obyvateľov ubez-
pečujeme, že ich peniaze sa vrátia do 
mesta ako investície, ktoré sami poža-
dujú,” dopĺňa primátor. 

Obyvatelia nad 62 rokov, zdravot-
ne postihnutí a ľudia v hmotnej núdzi 
budú mať z daní a poplatkov zľavy. 

Miestne dane a poplatky je možné 
zaplatiť v dvoch splátkach.

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Termín nástupu: 
8. 1. 2024 na základe dohody (pra-
covný pomer na dobu určitú s mož-
nosťou predĺženia na dobu neurči-
tú)

kvalifikačné predpoklady:
•  v zmysle zákona č. 138/2019 Z. z. 

a v  zmysle vyhlášky Ministerstva 
školstva SR č. 173/2023 Z. z.

Platové podmienky:
•  v zmysle zákona č. 553/2003 Z. z.  

Platové tarify pedagogických a od - 
borných zamestnancov a zvýše-
nie platových taríf v závislosti od 
dĺžky započítanej praxe uvedené-
ho zákona.

Predpoklady na výkon 
pracovnej činnosti: 
•  kvalifikačné predpoklady, 
•  bezúhonnosť, 
•  zdravotná spôsobilosť, 
•  ovládanie štátneho jazyka.

Zoznam požadovaných
dokladov: 
•  žiadosť o prijatie do pracovného 

pomeru, 
•  profesijný životopis, 
•  doklady o ukončení štúdia v súla-

de s vyššie uvedenými kvalifikač-
nými predpokladmi, 

•  súhlas so spracovaním osobných 
údajov podľa zákona GDPR č. 
18/2018 Z. z.

vychovávateľ Škd, ZŠ dr. J. dérera

Svoju žiadosť zasielajte do 4. januára 2024 poštou na adresu ZŠ dr. J. dé - 
rera, Ul. gen. M. R. Štefánika 7, 901 01 Malacky alebo elektronicky na ad-
resu zsderera.riaditelka@dererka.sk. Tel. kontakt: 034 772 22 81. Uchá-
dzači, ktorí spĺňajú požiadavky, budú pozvaní na pracovný  pohovor.

voĽné PRaCovné MieSTo 

v  mestskej podzemnej gará-
ži bol požiarny poplach. na-
šťastie iba cvičný. Tesne pred 
jej otvorením pre verejnosť si 
hasiči skúšali zásah po ohláse-
nom požiari auta.

Na mieste zasahovali tri autá 
s po sádkami: desať profesionálnych 
príslušníkov Hasičského a  záchran-
ného zboru Malacky a  štyria členo-
via Dobrovoľného hasičského zbo-
ru z  Veľkých Levár. V  garáži boli aj 
dvaja figuranti, ktorí sa „nadýchali” 
dymu a  hasiči ich bezpečne dostali 
von. Veliteľ zásahu hodnotil najmä 
čas príchodu na miesto a  rýchlosť 
prípravy techniky a  ako nám pove-
dal, s nácvikom bol spokojný.

Želáme si, aby takéto situácie na-
stali v realite čo najmenej. 

Text a foto: -lp-

•  pondelok 25. 12. – nevyváža sa
•  utorok 26. 12. – nevyváža sa
•  streda 27. 12. –  vývoz z pondelka 

a utorka
Počas posledného decembrové-

ho týždňa sa stredajší termín vývozu 
posúva na štvrtok, štvrtkový na pia-
tok a piatkový na sobotu.

•  pondelok 1. 1. – nevyváža sa 
Počas prvého januárového týž-

dňa sú vývozy posunuté o jeden deň,  
teda pondelkový vývoz bude v uto-
rok, utorkový v stredu atď.

•  sobota 6. 1. – vyváža sa, ale zberné 
dvory budú zatvorené.

Zatvorené zberné dvory:
od 23. 12. do 1. 1.
otvorené zberné dvory: 
od 2. 1. do 5. 1.

Zber vianočných stromov:
•  bytovky  9. 1. a 22. 1.
•  rodinné domy I. a III. obvod –  

8. 1. a 23. 1.
•  rodinné domy II. a IV. obvod –  

10. 1. a 24. 1.
TekoS

vývoz odpadu  počas sviatkov

 nácvik požiarneho zásahu v garáži

 Mesto má schválený rozpočet na rok 2024 

M. andil:
Nie som zástancom toho, aby sme každý rok zvyšovali 

dane. Navrhoval som, aby sa výpadok vykryl z úveru. Nech 
ľudí aj firmy necháme takpovediac oddýchnuť.
T. Beňo:

Bol som zástancom nezvyšovania daní, ale po diskusii 
a  predložení vecných faktov som názor zmenil. Verím, že 
zvýšenie daní povedie k rozvoju Malaciek.
R. Hájek:

Daňový systém máme nastavený dostatočne. Nepova-
žujem za nevyhnutné, aby sme zvyšovali dane.
a. Pašteka:

Mal som spočiatku výhrady voči zvyšovaniu daní, lebo 
som sa obával, aký náklad ponesú obyčajní obyvatelia. 
V tom čase to vyzeralo tak, že za komunálny odpad sa bu - 
de platiť až trojnásobne viac. To sa zmenilo, a  pre rozvoj 
mesta súhlasím so zvýšením daní.

Na športovej komisii zaznelo v diskusii, že mesto by ma - 
lo hľadať aj svoje vlastné rezervy, nielen zvyšovať dane.
P. Tedla:

Doba je ťažká, ale taká asi bude stále. Neverím, že o rok  
si povieme, že ideme do lepších čias. Kroky mesta za posled-

né roky sú také výrazné a viditeľné, že aj financie sa dostáva-
jú tam, kam majú ísť. Bola by škoda teraz zastaviť projekty. 
M. ondrovič:

Nejde o žiadne „huncútstvo”, ale východisko pre zrealizo-
vanie vecí, ktoré sme si s poslancami definovali ako priority. 
Z. Baligová:

Som za zvýšenie daní z  jedného dôvodu: mestá a obce 
iné východisko nemajú. Znášame dôsledky zlého manažo-
vania štátu.
P. Spusta:

Zvýšenie daní neprichádza preto, že by bolo mesto ne-
schopné. Štát nám dal povinnosti bez toho, aby ich kom-
penzoval.
Š. Hronček:

Rozvoj mesta vnímame všetci. Nesúhlasím s tým, že po-
nechanie daní v súčasnej výške by znamenalo zastavenie 
života mesta či činnosti organizácií. Dá sa to riešiť aj inak. 
Treba financovať, kupovať a budovať do takej miery, ktorú 
si môžeme dovoliť. Tento rok zdvíhame dane a nikto netu-
ší, čo bude o rok. Nezdvíhame síce poplatok za odpad, ale 
všetci veľmi dobre vieme, že o rok príde trojnásobné zdra-
ženie.         Text a foto: -red-

na decembrovom rokovaní mestského zastupiteľstva schválili 
po slanci rozpočet mesta na rok 2024. Podľa zákona musí byť zo-
stavený ako vyrovnaný alebo prebytkový. Rozpočet predpokladá 
príjmy aj výdavky v rovnakej sume 27 843 794 €. Súčasťou príj movej 
časti rozpočtu sú aj výnosy z miestnych daní a poplatkov, pričom daň 
z nehnuteľností bude v budúcom roku vyššia o 20 % oproti roku 2023.

 nezvyšujú sa poplatky 
•  za komunálny odpad a  drobný 

stavebný odpad, 
•  za materskú školu, za základnú 

umeleckú školu a  centrum voľ-
ného času,

• za psa.

Zvýšenie daní z nehnuteľností
• byt 67 m²
daň 2023 navrhovaná daň 2024 zvýšenie
35,51 €  42,88 € + 7,37 €/rok
• byt 70 m² + garáž 18 m²
daň 2023 navrhovaná daň 2024 zvýšenie
60,50 € 72,88 € + 12,38 €/rok
• rodinný dom 160 m²/podlažie
daň 2023 navrhovaná daň 2024 zvýšenie
121,65 € 139,20 € + 17,55 €/rok
• garáž 20 m²
daň 2023 navrhovaná daň 2024 zvýšenie: 
26 €  31,20 € + 5,20 €/rok
• chata 34 m²
daň 2023 navrhovaná daň 2024 zvýšenie
85 € 102,00 € + 17 €/rok

Z diskusie poslancov
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V rámci Literárnej kuchyne v našej 
knižnici už viac rokov organizujeme 
podujatia, venované najmä deťom 
a mládeži. Ich cieľom je podpora či-
tateľskej gramotnosti a zvýšenie zá-
ujmu o knihy a čítanie. 

Literárna kuchyňa
Ide najmä o organizované besedy 

pre materské a základné školy z Mala-
ciek a okolia. Tento rok sa deti stretli 
s  Andreou Kellö Žačokovou, Rená-
tou Matúškovou, Gabrielou Futovou 
a Braňom Jobusom. Počas Kultúrne-
ho leta boli podujatia otvorené aj pre 
širokú verejnosť: do knižnice dvakrát 
zavítal Osmijanko s dramatizovaným 
čítaním a tvorivou dielňou, etnologič-
ka Katarína Nádaská dvakrát potešila 
dospelé publikum, keď s  moderáto-
rom Dadom Nagyom zaujímavo roz-
právali o starých zvykoch, ba dokon-
ca aj pikantných prvkoch v  ľudovej 
slovesnosti. 

Aj my, knihovníčky, sme v júli a au- 
 guste prispeli k prázdninovému pro-
gramu malých Malačanov a  ich ma-
mičiek, keď sme pre nich pripravili 
sériu čitateľsko-maňuškových dopo-
ludní a  kreatívnych čítaní. Od sep-
tembra pokračovali ďalšie organi-

zované besedy pre žiakov: zaují mavé 
boli stretnutia so spisovateľmi Petrou 
Džerengovou, Kristínou Mišo vičovou, 
Júliusom Belanom, Romanom Bra-
tom, ako aj literárny kvíz s Da dom Na-
gyom, ktorý víťazov potešil knižnými 
darmi. Záver ro ka patrí knižným ilu-
strátorom a tvorivým výtvarným diel-
ňam: navštívila nás Hedviga Gutierrez 
s knižkou Plecháč Bob a momentálne 
sa tešíme na kreslenie s Mirom Regit-
kom a na komiksy Andreja Wsóla.

V  rámci Literárnej kuchyne sme  
po pandemických rokoch znovu us-
poriadali Noc s  Andersenom. Noc 
v  kniž nici tentoraz zažili aj čitatelia 
nad 10 rokov, ktorých covidové opat-
renia prinútili počkať si – a dočkali sa! 

Ďalšími sprievodnými podujatia-
mi boli opäť naše overené a pestrofa-
rebné zážitkové čítania so žiakmi zá-
kladných a materských škôl z okresu 
Malacky. Od marca do mája sme na 
týchto stretnutiach s deťmi čítali, hrali 
sa, recitovali, kreslili, premýšľali a dis-
kutovali. Veľká vďaka patrí učiteľkám, 

ktoré vodili deti na besedy i na zážit-
kové čítania!

všetky cesty vedú do knižnice
V rámci projektu Všetky cesty ve dú 

do knižnice – kto číta, nájde sme zí - 
skali 3600 € na nákup nových kníh 
pre našich čitateľov. Náš knižný fond 
každoročne dopĺňame o  umeleckú 
a náučnú literatúru pre deti i dospe-
lých. Detskí čitatelia sa môžu tešiť na  
pokračujúce série od svojich obľúbe-
ných autorov, ďalšie nové komiksy  
a leporelá. Z množstva krásnych a pú-
tavých náučných knižiek, ktoré v sú-
časnosti vychádzajú, bolo naozaj ťaž-
ké vybrať, no nakoniec sa nám to po-
darilo – môžete sa z nich dozvedieť, 
že aj matika a geografia dokážu byť 
zábavné, či sa naši predkovia umýva-
li, kto býva v dutinách stromov, či sa 
dá plávať aj bez plutiev, alebo koľko 
a akých druhov mačiek žije na svete. 
Pri nákupe kníh pre dospelých sme 
mysleli na milovníkov detektívnych, 
romantických aj skutočných príbe-
hov a  tiež na lovcov odborných in-
formácií z oblasti medicíny, psycho-
lógie, pedagogiky a výchovy, sociál-
nych vied i cudzích jazykov.

Text a foto: knižnica MCk Malacky 

KULTÚRA

Tematicky sa príspevky týkajú 
hospodárskych dejín (hospodárenie 
Pálffyovcov a františkánov, mlynár-
stvo, pozemková reforma), kunst- 
histórie (rodinný portrét Pálffyov-
cov), politických dejín (prevrat v ro - 
ku 1948), etnografie (obyčaje spo-

jené s narodením dieťaťa), vo-
jenských dejín (I. svetová vojna)  

a ja zykovedy (nemecké priezvis-
ká v Malackách).

Zborník má rozsah 192 strán for-
mátu A5. Je doplnený fotografic-

kým materiálom. Vydanie zborníka 
i prednášky, ktoré odzneli v tomto 
roku na pôde múzea v rámci cyklu 
Stretnutie s históriou, finančne pod-
poril Bratislavský samosprávny kraj.

Zborník je dostupný v Turisticko- 
-in formačnej kancelárii na Záhorác-
kej ulici (v budove MCK) cez pracov-
né dni od 9.00 do 12.00 h a od 13.00 
do 17.00 h, v sobotu v čase od 9.00 
do 12.00 h do 22. decembra. TIK v no-
vom roku otvá ra 9. januára.

Text a foto: MCk

„Zároveň sme otvorili možnosť pri-
hlásiť sa na kurzy aj zakúpením dar-
čekových poukážok, ktoré môžu byť 
skvelým vianočným darčekom pre va-
šich blízkych,” informuje MCK.

 
analógová fotografia
sobota 20. a 27. januára (11.00 – 15.00 h)

Na dvojdňovom kurze analógo-
vej fotografie si záujemcovia vyskú-
šajú prácu so starými fotoaparátmi  
a oboznámia sa s procesom negatív-
neho a pozitívneho spracovania fo-
tografického filmu v tmavej komore. 
Lektorkou bude Vanda Kráľovičová.

Čarovná technika linorytu
sobota 17. februára (11.00 – 15.00 h)

Vo februári budeme pokračovať 
obľúbenou grafickou technikou lino-
ryt na tému Skrytý svet. Lektorom bu- 
de výtvarník Andrej Frič, ktorý vás 
prevedie aj svojou výstavou v Galérii 
MCK. Linoryt je jednoduchá grafická 

technika, s ktorou sa ale dajú robiť 
veľké veci.

Tvorba autorského komiksu
sobota 16. a 23. marca (11.00 – 15.00 h)

Dvojdňový kurz tvorby autor-
ského komiksu bude viesť ilustrátor  
a tvorca komiksov Andrej Wsól.

Účast níci sa oboznámia so základ-
nými princípmi grafického spracova-
nia prí behu a pod vedením lektora 
vy tvoria vlastný originálny autorský 
komiks.

Kurzy sú určené pre dospelých  
a mládež nad 15 rokov. Budú sa konať 
v budove Mestského centra kultúry 
na Záhoráckej ulici. Kapacita je obme-
dzená. Prihlásiť sa, zakúpiť darčeko-
vú poukážku alebo získať viac infor- 
mácií môžete prostredníctvom mailu 
mckmalacky@mckmalacky.sk ale-
bo na tel. čísle 034 772 21 10. Tešíme 
sa na spoločne strávené chvíle.

Text a foto: MCk

 Čím žila knižnica v roku 2023
knižnica MCk Malacky získala aj v tomto roku finančné prostriedky na podporu dvoch projektov: Literárna 
kuchyňa a všetky cesty vedú do knižnice – kto číta, nájde.

 Máte chuť tvoriť
 a učiť sa nové veci?

Mestské centrum kultúry pripravuje s príchodom nového roka nový 
cyklus tvorivých kurzov. Je určený pre všetkých, ktorí majú chuť tvo-
riť a učiť sa nové veci. 

 Múzeum vydalo nový zborník o histórii
MCk Malacky – Múzeum Michala Tillnera vydalo pred vianocami 
nový zborník Malacky a okolie 16. Publikácia obsahuje jedenásť  
príspevkov. Šesť z nich vychádza z prednášok, ktoré odzneli v priebe-
hu roka v rámci cyklu Stretnutie 
s históriou. dopĺňa 
ich päť ďalších 
textov.

Projekty z ve-
rejných zdro-
jov podporil
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Komunitné centrum zaplnili via
nočné koledy a tance. Svoje spevác
ke a tanečné schopnosti predviedli 
deti z Materskej školy Hviezdosla
vova a Bernolákova, klienti Vstúpte 
Malacky, deti zo Spojenej školy Ma
lacky, chlapci z Reedukačného cen
tra Veľké Leváre, klienti Komunitné
ho centra Plavecký Štvrtok a deti zo 
Základnej školy Plavecký Štvrtok 
Ameisenhau fen. Prekrásne, ba až 
dojímavé vystúpenia  vytvorili tú 
pravú vianočnú atmosféru a radosť.

„Touto akciou sme chceli podporiť 
sociálnu integráciu. Myšlienka nášho 
komunitného centra je, aby sa soci-
álne vylúčení jednotlivci zapojili do 
so ciálneho a kultúrneho života a aby 
ich akceptovali, tolerovali a pomáhali 
im ľudia z bežnej populácie,” infomo
valo Komunitné centrum.

Každý, kto vystupoval, dostal 
ma lý darček. Veľká pochvala a  po
ďakovanie patrí všetkým zúčastne
ným.

KC/-nj-

Vianočné stretnutie 
v Komunitnom centre

Nové Komunitné centrum v Malackách intenzívne rozbehlo svoju 
činnosť. Súťaže, krúžky, arteterapia... a v týchto dňoch aj aktivity 
zamerané na Vianoce. Jednou z nich bolo vianočné stretnutie detí 
a klientov šiestich škôl, organizácií a zariadení.

Tak to bolo aj v Malackách a oko
lí. Vyzbieralo sa vyše 500 krabičiek, 
ktoré dostali seniori v  našom mes
te, Studienke, Plaveckom Podhra
dí, Stupave, Veľkých Levároch,  Su
chohrade.  Záhorskej Vsi a Závode. V 
Mestskom centre sociálnych služieb 
v  Malackách odovzdávali darčeky 
druháci a  tretiaci z Dérerky, ktorí si 
pre starkých pripravili aj pekný via
nočný program.

Najväčšie poďakovanie patrí spo
luorganizátorkám Veronike Fuseko
vej a Zuzane Janskej. Zároveň ďaku
jeme všetkým, ktorí do krabičiek pri
balili aj kúsok svojej lásky.               -lp-

 Do krabice sa zmestí 
veľa lásky

Máme za sebou 6. ročník akcie Koľko lásky sa zmestí do krabice od  
topánok? Na začiatku to bola aktivita jednej mamičky, ktorá začala 
napĺňať krabičky pre seniorov. Dnes už ide o celoslovenskú výzvu 
a zapájajú sa nielen jednotlivci, ale aj rodiny či školské triedy.

Malacký adventný čas

Foto:  -nj-, -lp-, -otano-, ZŠ Záhorácka

1.,   2.,  11.,  Škôlkari z Malaciek aj de 
ti zo školských klubov zdobi  
li strom čeky do súťaže centra 
voľného času

3.   V  úvodnom sobotnom progra 
me vianočných trhov sa pred

stavil aj malacký spevácky zbor 
Malinka

4.   Seniorom v  MsCSS dušu iste po
hladilo vystú penie detí z Dérer 
ky

5., 6. Vianočný jarmok v ZŠ Štúrova

7. Vianočné trhy v ZŠ Záhorácka
8.  V sobotu 16. decembra odpálila  

v rámci vianočných trhov rocko
vý koncert kapela Kochanski

9.  V  utorok 5. decembra sme spo
ločne čakali na Kláštornom ná

mestí na príchod svätého Mi
kuláša

10.  Betlehemské svetlo do Mala
ciek priviezli skauti zo 69. zboru 
M. R. Šte fánika v nedeľu 17. de
cembra.

12.  Mikuláš spoločne s  deťmi roz
svietili mestský vianočný strom
ček

13.  Nechýbali čertíci ani anjeli
14.  Vianočné trhy v Malackách po

trvajú do piatka 22. decembra

1

5

62

3 7

4
8

14

1310
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119

Seniorov v MsCSS potešili krabičky z projektu Koľko lásky sa zmestí do krabice od 
topánok
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Komplexná obnova pozostávala 
z rekonštrukcie pôvodnej starej čas-
ti divadla a výstavby novej budovy, 
teda divadelnej sály a foyer vo dvore. 
Novinkou je výťah a zelená strecha, 
umiestnená práve nad sálou divadla.  
Prispeje k  zníženiu nákladov na vy-
kurovanie. V lete bude budovu chla-
diť, okrem toho zvýši zvukovú izolá-
ciu a vizuálne spríjemní prostredie 
s priaznivým vplyvom na životné 
pro stredie. „Stavebné práce sú ukon-
čené, aktuálne prebieha kolaudačné 
konanie. Bola namontovaná a pre-
vzatá projekčná, zvuková a  svetelná 
technika. Nasledovať budú práce na 

interiérovom vybavení a inštalovaní 
nábytku. Potom sťahovanie, skúšanie 
a následné otvorenie. Bábkáč je veľmi 
obľúbeným a najnavštevovanejším di-
vadlom v kraji. Za svoju tvorbu získal 
mnohé ocenenia na domácich i  za-
hraničných pódiách. Takmer 10 rokov 
hrá v  náhradných priestoroch, preto 
si takúto modernizáciu určite zaslúži-
lo. Bude to divadlo 21. storočia a záro-
veň najmodernejšie bábkové divadlo 
na Slovensku,” priblížil predseda BSK 
Juraj Droba.

Okrem javiska a  hľadiska má di-
vadlo už aj zázemie pre hercov, šat-
ne, skúšobný priestor, kancelárie pre 

zamestnancov a umelecké dielne. 
Premenou prešiel foyer, ktorý bude 
nielen vstupnou bránou do divadla, 
ale fungovať tu bude detská cukrá-

reň s  interaktívnymi prvkami a  na 
stenách sa budú môcť návštevníci 
začítať do stručnej histórie divadla.

Pod strechou na 4. poschodí vzni-
kol nový workshopový priestor. Di-
vadlo bude mať aj otvorený depo-
zitár bábok, kam môžu návštevníci 

nahliadnuť a zistiť všetko o tom, ako 
vznikajú bábky.

Aktuálne hrá BBD ešte stále v ná-
hradných priestoroch Radošinského 

naivného divadla. Novú sezónu od-
štartuje v  septembri 2024 už v no - 
vých priestoroch na staronovej adre-
se na Dunajskej ulici. Na návštevní-
kov čakajú prehliadky divadla, obľú-
bené predstavenia, ale aj nové pro-
jekty ako nultý ročník  divadelného 

festivalu, ktorým by sa vrátila naspäť 
tradícia Bienále. Pripravené sú mno-
hé ďalšie prekvapenia.

PR

SPEKTRUM

Súčasťou večierka bola 
aj tombola, prostredníc-
tvom ktorej mali zamest-
nanci spoločnosti mož-
nosť charitatívne podpo-
riť klientov Komunitného 
centra v Malackách.

Komunitné centrum je 
zamerané najmä na po-
moc ľuďom v nepriaznivej 
zdravotnej a sociálnej si-
tuácii, ktorí sú ohrození so-
ciálnym vylúčením (zdra-
votne postihnutí s  rôzny-
mi ťažkými ochoreniami, 
deti z detského domova 
či deti a mládež zo sociál-
ne vylú čených skupín). 
Komunitné centrum slúži 
nielen na potreby obyva-
teľov mesta Malacky, ale 
i priľahlých obcí. 

FirstFarms vyzbieranú 

sumu z tomboly navýšila 
a konateľ spoločnosti First-
Farms Søren Nielsen ju 

odo vzdal priamo klientom 
Komunitného centra v Ma-
lackách.

Spoločnosť FirstFarms 
a  jej zamestnanci aj ta-
kýmto spôsobom pomá-
hajú ľuďom v  neľahkej ži-
votnej situácii, kde aj malá 
finančná pomoc môže dať 
nádej na zlepšenie zdra-
votného stavu ich detí po-
mocou rehabilitácií a  rôz-
nych špeciálnych cvičení, 
ktoré sú finančne veľmi 
nákladné.           PR

Kajka má zriedkavé ochorenie  
s názvom Prader Willi. Čo to zname-
ná? Nemôže sa hýbať tak ako my, 
nemôže sa hrať tak ako my, nemôže 
tráviť čas so svojimi kamarátmi tak 
ako my. Čas strávený v nemocnici je 
pre ňu určite ťažký. V týchto dňoch 
podstupuje operáciu bedrových kĺ-

bov, aby sa jej pohyb a kvalita života 
zlepšili. Držíme jej palce a veríme, že 
to dobre dopadne.

 
Ako môžeme pomôcť? 

Akcia s názvom Vianoce iným pod 
vedením MichalekTwins sa bude ko-
nať 26. decembra o 10.00 h v Zámoc-

kom parku v Malackách. Pôjde o beh,  
kde si deti môžu zabehať 300 m a dos - 
pelí 5 km. Vstupné je dobrovoľné. 
Výťažok z behu poputuje Karolínke 
na lekársku starostlivosť. Tak nevá-
hajte a príďte si zašportovať a urobiť 
si pekný deň spolu s rodičmi a ka-
marátmi. Zároveň môžete podporiť 
malú bojovníčku.

Informácie: 
www.zdravieprekarolinku.sk 

J. Paičková

 Pridajte sa k behu pre malú Karolínku
Počas Vianoc, v utorok 26. decembra, môžeme všetci spojiť svoje sily 
za dobrú vec. O 10. hodine v Zámockom parku budeme bežať za Ka
rolínku – dievčatko, ktoré má len tri roky, a hoci to nemá v živote ľah
ké, silu bojovať má za nás všetkých. 

Župné bábkové divadlo je 
v záverečnej fáze obnovy 
a modernizácie

Bratislavský samosprávny kraj (BSK) finišuje s rekonštrukciami viace
rých kultúrnych a historických pamiatok v regióne. Jednou z nich je aj 
Bratislavské bábkové divadlo (BBD), ktoré má komplexne vynovenú 
starú časť a získalo aj úplne nové priestory. Aktuálne sa začína všetko 
pripravovať na novú sezónu 2024/2025.

 Spoločnosť FirstFarms aj tento rok pomáha
Ako je už dobrým zvykom, aj tento december sa usku
točnil Farmársky večierok poľnohospodárskej spoloč
nosti FirstFarms. Večierok bol zároveň aj oslavou doži
niek a skončenia úspešného roka. Spoločnosť First Farms 
pôsobí na Záhorí už osemnásť rokov, počas ktorých sa 
vypracovala na významného lokálneho zamestnávate
ľa, ktorý svojím zahraničným zázemím poskytuje svo
jim zamestnancom možnosť stabilného zamestnania.
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Anna Kováriková, r. Gašparová, 
Malacky
Ján Hrica, Lozorno
Ľudmila Kožuchová, r. Majková, 
Malacky
Mária Bielanská, r. Komrhelová, 
Malacky
Dezider Hladík, Jakubov
Helena Budinská, r. Urbánková, 
Malacky
Dezider Ladáni, Rohožník
Jaroslav Kalný, Gajary
Mária Kurucová, r. Koprivňáková, 
Lozorno
Anton Kazička, Sološnica
Stanislav Dávid, Malacky
Mária Povalačová, r. Schilingová, 
Sekule
Ľudovít Špirko, Kostolište
Etela Jáňová, Rohožník 
Miloš Kypěna, Gajary
Ján Lím, Malacky
Peter Puškáč, Malacky

Dni a roky ubiehajú, no spomienky 
v našich srdciach ostávajú. 
24. decembra uply-
nie 12 rokov, čo nás  
opustila naša dra - 
há maminka a  ba-
bička Anička Fáb
ryová, r. Húšťavová. 
S  úctou a  láskou 
spomínajú deti s rodinami.

Dni utekajú, roky pribúdajú, 
ale spomienky na Teba 
v nás zostávajú. 

25. decembra uply-
nie 15 rokov, čo nás  
navždy opustila na- 
ša milovaná Zit ka 
Marková. S láskou 
a  úctou spomína 
celá rodina. Ak ste 

ju poznali, spomínajte s na mi.

13. decembra sme 
si pripomenuli 10. 
výročie úmrtia náš-
ho drahého Miloša 
Skokáneka. Kto  
ste ho poznali, ve-
nujte mu tichú spo - 

mienku. Spomínajú manželka Han- 
ka s dcérou Zuzanou a s rodinou. 

15. decembra by sa  
dožil 95 rokov náš  
milovaný Ján Ku
če ra. S láskou spo-
mína manželka 
Luj za a  tri dcéry 
s  ro dinami. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku.

25. decembra si pri-
pomíname 1. výro-
čie náhleho úmrtia 
milovaného Edka 
Chvoste ka. Spo-
mínajú je ho naj-
bližší. Chýbaš nám.

Človek odchádza, ale všetko krásne, 
čo nám dal, zostáva 
v našich srdciach.
30. decembra si 
pripomenieme 10. 
výročie úmrtia na-
šej maminky, ba-
binky a svokry Ce
lestíny Pellerovej 
z Malaciek. S úctou 
spomínajú dcéra Iveta, zať Milan  
a vnučky Nikolka a Natálka. Kto ste 
ju poznali, venujte jej tichú spo-
mienku. Ďakujeme.

Utíchlo srdce, utíchol hlas, 
mal si rád život a všetkých nás.

24. decembra si pri-
pomíname 3 roky,  
čo nás navždy 
opustil syn, otec, 
brat, švagor a strý-
ko František Klei
nedler. S  láskou 

v  srdci spomínajú mama Mária, 
bratia Jozef, Ladislav a Jaroslav s ro - 
dinou, dcéry Barbora a Kristína, 
ostatná rodina, priatelia a  známi. 
Prosíme, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku. Ďakujeme.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM

SPOMIENKY

OPuStIlI NáS

Kedysi ste si prstienky dali
a vernú lásku sľubovali.
Manželský sľub ste nevzali späť,
je to už dlhých 67 liet. 
Tak ako kedysi, tak aj dnes
vám v srdci zvony znejú
a spolu s nami šťastie a lásku 
k vášmu výročiu vám prajú.

23. decembra osla - 
vujú manželia Šte  
fánia a  Jaroslav 
Danihelovci výni-
močné 67. výročie 
sobáša. Srdečne 
blahoželajú dcéry 
Betka a Gabika, 
syn Jaroslav s  ro-

dinami, vnúčence a  pravnúčen- 
ce.

BlAhOŽElANIE

Alexandra Štuková a Leonard 
Lendvorský

POVEDAlI SI áNO

Klub filatelistov ZSF 52–32 
želá svojim členom 
šťastné a pokojné prežitie 
vianočných sviatkov 
v kruhu rodiny 
a pevné zdravie, 
ako aj veľa zberateľských 
úspechov v roku 2024.

Skauting vydržal do roku 1942, 
keď oddiely nútene prešli do Hlinko-
vej mládeže. Po rokoch zákazu, útla-
ku, prenasledovania a po krátkodo-
bých oživeniach a nových úpadkoch 
však hnutie prežilo. Znovuzrodenie 
nastalo v roku 1989. Zásluhou brata 
Olivera (Bonaventúr Osuský) sa v ro-
koch 1990–1992 začal formovať no-
vodobý skauting v Malackách.

Činnosť nášho zboru v uplynu-
lých rokoch bola plná nových skúse-
ností, krásnych zážitkov a priateľstva. 
Výpravy do blízkeho okolia Dolného 
Záhoria, do Malých Karpát, pravidel-
né letné stanové tábory, hrebeňové 
výpravy (Nízke Tatry, Vysoké Tatry, 
Veľká a Malá Fatra, Javorníky, Rohá-
če, Štiavnické vrchy). Mali sme akti-

vity na ochranu prírody (zber odpa-
du v okolitých lesoch), starali sme sa 
o obnovovu padnutých krížov: Čer-
vený kríž, Biely kríž, Kríž Panny Márie. 
Spolupracujeme s Vojenskými lesmi 
a majetkami, o. z., Malacky či s Mest-
skými lesmi Bratislava.

Na oslavách 100. výročia sme pri- 
 vítali primátora Juraja Říhu, dekana  
malackej farnosti Jána Ragulu a ďal- 
 ších našich priateľov a podpo rova-
teľov. Prišiel historik Peter Janota 
(Slížik) s  manželkou Milkou, Jozef 
Bul la, skaut Peter Mikuš, redaktor 
Rá dia Regina Michal Herceg, náš 
verný „archivár” Peter Blažíček, uči-
teľka cirkevnej školy, skautka Evička 
Belicajová či poslanci Anton Pašteka 
a  Richard Hájek. Svojou prítomnos-

ťou nás potešil náš skaut Rasťo Orth 
(Johny-chlapík). 

Ďakujeme tiež rodičom, ktorí 
k nám s dôverou priviedli svoje deti.

Nová generácia malackého skau-
tingu je tu už 34 rokov a stojí na pev - 
ných základoch. Má hlboké korene  
a zdatnú členskú základňu – sedem-
desiattri čle nov. S podporou vedenia 
mesta a  na šich priaznivcov sa nám 
darí pl niť ideály zakladateľa svetové-
ho skau tingu Badena Powela. Skau-
ting poskytuje množstvo možností 
osobného rozvoja a napredovania. 
Cieľom je vychovávať a  smerovať 
skautov k tomu, aby boli hodnotný-
mi a čestnými ľuďmi.

Bezpečnosť, spolupráca, spolu-
patričnosť, dôvera a  úprimné pria-
teľstvo – to je krédo nášho 69. zboru  
M. R. Štefánika.

text: Marika (Mária Ftáčniková), 
zástupkyňa vodcu 

69. zboru M. R. Štefánika, 
Slovenský skauting Malacky, 

foto: Maku – Mária Kovárová

 16. 12. 1923 – 16. 12. 2023
Naša skautská organizácia, 69. zbor M. R. Štefánika, má mimoriad 
ne jubileum. Pred pár dňami, 16. decembra, uplynulo presne 100 ro
kov od vzniku prvej skautskej organizácie v Malackách pod názvom 
1. od diel junákov. Zakladateľom bol Augustín Balúch z Plaveckého 
Mikuláša, študent Kresťanského gymnázia sv. Františka z Assisi.

 100 rokov skautingu v Malackách

Storočnici skautingu v Malackách sa budeme venovať aj v nasledujúcom vydaní Malackého hlasu. 
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E. Jung (vpravo) so svojím mechanikom M. Verešom

 Benzinol team OVM 
 hodnotil rok 2023

uplynul ďalší rok činnosti vodných motoristov, ktorí pretekajú pod 
názvom Benzinol team OVM Malacky.

 Mikuláš prišiel 
 na judo

JuDOclub a členovia krúžku JuDO pri CVČ v Malac
kách sa zúčastnili na poslednej súťaži tohto roka, 
ktorou bol Mikulášsky turnaj olympijských nádejí  
a turnaj prípraviek.

Člen AC Malacky teodor Volek 
vytvoril nový slovenský rekord 
v  behu na 150 m v  kategórii 
starších žiakov. Svoje doteraj
šie maximum 17,41 s  zlepšil 
o 9 stotín na 17,32 s. Z mítingu 
si odniesol dve zlaté medaily 
a  jednu striebornú.

Rekordný zápis sa Teovi podaril 
na halovom mítingu Slovenského  
atletického zväzu v Bratislave. Okrem 
behu na 150 m sa predstavil aj na  
60 m prekážok (1. miesto, 8,36 s) a na 
hladkej šesťdesiatke (2. miesto, 7,26 s,  
iba o stotinu sekundy za víťazom). 

text: mb, 
foto: J. luky, SAZ 

Komisia športu 
a mládeže 
Mestského 
zastupiteľstva
v Malackách 
želá všetkým 
športovcom 
šťastné a veselé
Vianoce, ďakuje im 
za reprezentáciu 
nášho mesta 
v roku 2023.
Zároveň im 
v nasledujúcom 
roku želá 
pevné zdravie 
a športové úspechy.

 Záhoráci v extralige a pohári prehrali
hádzanári tímu Záhoráci Stupava/Malacky A zakončili tohtoročnú časť sezóny dvoma prehrami, v extralige 
s topoľčanmi a v Slovenskom pohári s ŠKP Bratislava. hráčom želáme príjemnú zimnú prestávku, aby si na
šli čas na oddych aj na čerpanie nových síl do druhej časti sezóny.

teodor Volek má nový
 slovenský rekord

Ani tento rok nechýbal Mikuláš so svojou družinou. Deti 
im najskôr predviedli niečo z toho, čo už vedia, potom na-
sledovala súťaž prípraviek a neskôr prišli na rad ozajstné 
zápasy.

Naši judisti si domov priniesli šesť medailí. Lilliana 
Anderson a Ida Pullmanová získali zlato a  štyria ďalší si 
vybojovali striebro: Oliver Zajac, Dominik Matlovič, Oliver 
Zádrapa a Lea Hroncová. Okrem nich nás reprezentova-
li aj Damián Zajac, Oliver Valla, Matúš Ben Horváth, Matúš 
Šimuna, Martin Bláha, Ema Havlíková a Teodor Valach.

„Želáme si v novom roku súťažné šťastie, aby deti na se- 
be viac pracovali a neprestávali bojovať,” hovoria malackí ju-
disti.
text: S. Zajacová Kunšteková, foto: JuDOclub tJ Strojár Malacky

Mládežníkov reprezentovali na 
majstrovstvách Slovenska v  Piešťa-
noch dve pretekárky. Vo Formule fu-
ture mladších žiakov obsadila Eliza-
beth Maďaričová 5. miesto a  v  ka-
tegórii starších žiakov patrilo Vivien 
Maďaričovej 9. miesto na Slovensku.

Už tradične sa najviac darilo ich 
trénerovi Emilovi Jungovi, ktorému 
zázemie tvoril mechanik Miroslav  
Vereš. V  Komárne na medzinárod-
ných majstrovstvách Slovenska ob-
sadil v  kategórii Formula Veterán  
500 pekné 3. miesto, pričom bol naj-

lepším zo Slovenska. Prvé dve mies - 
ta pat rili pretekárom z Maďarska.

Vodní motoristi si už plánujú bu-
dúci rok. Chceli by v Jakubove zorga-
nizovať majstrovstvá Slovenska v ka-
tegórii Formula future pre deti a mlá-
dež (6–18 rokov). Predbežný termín 
je začiatok júla. Veríme, že podujatie 
sa im vydarí a že členovia tímu budú 
v  roku 2024 úspešní i  na vodných 
plochách mimo nášho regiónu.

text: A. Pašteka, 
foto: Benzinol team OVM

Posledné tohtoročné extraligové 
kolo odohrali Záhoráci na domácej 
palubovke proti Topoľčanom. Na-
priek silnej podpore hľadiska prehra - 
li o  osem gólov, hoci v  prvom pol-
čase držali so súperom vyrovnaný 
krok. Zimnú prestávku prečkajú Zá-
horáci na 6. mieste tabuľky. Prvé ex-
traligové kolo v  roku 2024 je naplá-
nované na 27. januára.

Záhoráci A – hK Agro topoľčany 
32:40 (18:20)
Zostava a  góly Záhorákov: Maslić, 
Rybár, Velebný – Burnazović, Valacho-
vič 2, Ristić 6, Tóth, Žunić 5, Kovács 9, 
Konečný 1, Prevaj 1, Kurka 1, Kubovič, 
Blašković 2, Jurík, Grich 5

V Slovenskom pohári sa naši do-
stali do štvrťfinále, kde iba o tri góly 

prehrali s tímom ŠKP. Do januárové-
ho semifinále teda postúpili súperi. 

ŠKP Bratislava – Záhoráci A 32:29 
(19:11)
Zostava a góly Záhorákov: Rybár –  
Baláž, Valachovič 5, Ristić 7, Jánoš, 
Tóth 1, Žunić 1, Kovács 2, Konečný 3, 
Krištofič, Prevaj 1, Kurka 3, Blašković, 
Jurík, Grich 6, Ferenčík         mb


